esse ab Euclide profectam putat, sed assutam ab aliquo, qui animadverterit, demonstrare Euclidem triangulorum istorum sub basi constitutorum aequalitatem. Neque enim unquam hac angulorum sub basi aequalitate uti Euclidem in sequentibus propositionibus. Cui quidem argumento opponere liceat, ad plenam certe Prop. 7. demonstrationem opus esse hac posteriore parte Propositionis 5., ut Rob. Simson. et Peyrard. in Praefatione p. XVIII. monent. Coëtsius (Euclid. Elem. Lugd. Bat. 1692. p. 46.) hanc propositionem ex I. 9. et I. 4. demonstrat. At, quum I. 9. pendeat etiam apud Coëtsium ab I. 8. haec a I. 7. et haec denique a I. 5., in circulum incidere videtur,

D

ΠΡΟΤΑΣΙΣ.

Ἐὰν τριγώνου αἱ δύο γωνίαι ἵσαι ἀλλήλαις ὡσι, ναὶ αἱ ὑπὸ τὰς ἵσας γωνίας ὑποτείνουσαι πλευραὶ ἵσαι ἀλλήλαις ἔσονται.

"Εστω τριγώνον τὸ ABG , ἵσην ἔχον τὴν ὑπὸ ABG γωνίαν τῇ ὑπὸ AGB γωνίᾳ λέγω, ὅτι καὶ πλευρὰ ἡ AB πλευρᾷ τῇ AG ¹⁾ ἐστὶν ἵση.

Εἰ γὰρ ἄνισός ἐστιν ἡ AB τῇ AG , μία αὐτῶν μείζων ἐστίν. "Εστω μείζων ἡ AB , καὶ ἀφγρήσθω ἀπὸ τῆς μείζονος τῆς AB τῇ ἐλάσσονι τῇ AG ἵση ἡ AB , καὶ ἐπεινέχθω ἡ AG .

1) Hic et in linea sequente edit. Oxon. primo loco ponit rectam AG , secundo rectam AB : et quamvis nihil prorsus interstis, quo ordine haec rectae aequales nominentur, veri tamen simile fuerit, Euclidem, qui primo nominasset angulum ABG , primo etiam loco posuisse rectam hunc angulum subtendenter i. e. rectam AG . Cum Peyrardo tamen consent. Cod. a. et ed. Basil.

quamvis in Praefat. contrarium asserat, et excusare istam licentiam aliqui tentarint. Cf. Hauber. Chrest. Geom. p. 204. Eadem demonstratione utitur Van Swinden. Anfangsgr. der Messkunde, p. 37. et Angel. de Marchettis p. 15.

ΠΡΟΠΟΣΙΤΙΟ ΖΗΤΙΟ.

Obs. Propositio sexta conversa est quinta. Propositiones nempe primariae, earumque conversae ita ad se invicem se habent, ut suppositio prioris fiat conclusio posterioris, et vice versa, vel, si plures illa habeat suppositiones, una suppositionum illius fiat huius conclusio. Ita v. g. hic in Prop. 5. sumebatur, triangulum esse aequalium, et inde concludebatur aequalitas angulorum ad basin, in Prop. 6. contra sumitur haec ipsa angulorum aequalitas, et inde concluditur aequalitas taterum his angulis oppositorum. Quamvis enim Prop. 5. pariter ac 6. categorice expressae sint, facile tamen utraque etiam hypothetice exprimi potest. Vide Haub. Chrest. Geom. p. 196. sq.

P R O P O S I T I O V I . (Fig. 6.)

Si trianguli duo anguli aequales anter se sunt, et aequales angulos subtendentia latera aequalia inter se erunt.

Si triangulum $AB\Gamma$ aequalem habens angulum $AB\Gamma$ angulo $A\Gamma B$; dico et latus AB lateri $A\Gamma$ esse aequale.

Si enim inaequale est latus AB lateri $A\Gamma$, unum eorum maius est. Sit maius AB , et auferatur a maiore AB minori $A\Gamma$ aequalis AB (Prop. 3.), et iungatur $A\Gamma$.

Plura adhuc conversionum (*ἀντιστροφῆς*) genera recensent Proclus et Savilius. Quum vero non, ut Peletarius vult p. 30., conversae propositionum in universum sint verae, nova illas semper demonstratione egere patet. Ea plerumque, atque in hac etiam Prop. 6., ita instituitur, ut doceatur, contrarium si quis asserere velit, absurdas consequentias elabi non posse. Hoc demonstrationis genus *indirectum* vel *apagogicum* vocare solent (*ἀπαγωγὴ εἰς ἀδύνατον*), quod, quamvis nonnulli subdubitare videantur, non minus certum est ac demonstratio directa; ex veris enim falsa iusta ratiocinatione consequi nunquam possunt. Nec sine causa dixerit aliqui, esse apagogicam demonstrationem quoddam *analyseos theoreticae* genus. Cf. Klügel. (Wörterb. ad vocem *Analytis* P. I. p. 90.). Et Scarburgh. hanc deductionem ad absurdum *Analysis destructivam* vocat p. 62., quod nempe illa per certa ratiocinia falsam suppositionem, quae initio sumta erat, destruat. Cf. Borellius p. 1. et Hauber. Chrest. Geom. p. 210. sq. Conversas, etiam ubi locum habent, non omnes affert Euclides, sed eas saltem, quas in propositionibus sequentibus usui fore viderat; nos tamen, quantum fieri potest, reliquas etiam, quae alicuius momenti sunt, notabimus, quod iam a Clavio factum videmus. Neque tamen necesse est, conversam semper, nulla alia interposita, ordine

Ἐπεὶ οὖν ἵση ἐστὶν ἡ ΔB τῇ $A\Gamma$, κοινὴ δὲ ἡ $B\Gamma$, δύο δὴ αἱ ΔB , $B\Gamma$ δυοὶ ταῖς $A\Gamma$, ΓB ἵσαι εἰσὶν, ἔκατέρᾳ ἔκατέρᾳ, καὶ γωνία ἡ ὑπὸ $\Delta B\Gamma$ γωνίᾳ τῇ ὑπὸ $A\Gamma B$ ἐστὶν ἵση· βάσις ἀρα ἡ $A\Gamma$ βάσει τῇ ΔB ἵσῃ ἐστὶ, καὶ τὸ $\Delta B\Gamma$ τριγώνον τῷ $A\Gamma B$ τριγώνῳ ἵσον ἐσται, τὸ ἔλασσον τῷ μείζονι, ὅπερ ἀτοπον οὐκ ἄρα ἀνισός ἐστιν ἡ ΔB τῇ $A\Gamma$ ἵση ἀρα. Ἐὰν ἄρα τριγώνου καὶ τὰ ἔξης.

II P O T A S I S ζ.

Ἐπὶ τῆς αὐτῆς εὐθείας, δυοὶ τοῖς αὐταῖς εὐθείαις ἄλλαι δύο εὐθεῖαι ἵσαι ἔκατέρᾳ ἔκατέρᾳ οὐ συσταθή-

excipere eam, cuius sit conversa. Sic v. g. lib. I. 8. et 26. conversae sunt Prop. 4. Saepe quippe ad demonstrandam conversam alias adhuc propositiones ante demonstrati necessitate est. Caeterum, quum duas partes sint in conclusione Prop. 5., nempe 1.) in triangulo aequicruro angulos ad basin, 2.) in eodem triangulo etiam angulos sub basi aequales esse, de utriusque conversione cogitari potest. Ac prioris quidem conversam exhibet Prop. 6. Euclidis. Posterior conversa ita habebit: Si trianguli $AB\Gamma$ (Fig. 7.), anguli $\Gamma B\Delta$, $B\Gamma\Delta$ sub basi aequales fuerint, erunt etiam latera AB , $A\Gamma$ aequalia. Sumantur enim $BZ=\Gamma H$, ducanturque rectae BH , $Z\Gamma$, eruntque in triangulis $ZB\Gamma$, $H\Gamma B$ rectae ZB , $H\Gamma$ aequales ex constructione, et quum recta $B\Gamma$ communis sit utriusque triangulo, et angulus $\Gamma B\Delta$ (vel ΓBZ) ex hypothesi aequalis sit angulo $B\Gamma\Delta$ (vel $B\Gamma H$) erit ex Prop. 4. $ZI=BH$, et angulus $BZI=BH\Gamma$, et triangulum $BZI=BH\Gamma$. Iam dico, rectas AZ , AH esse aequales. Quodsi enim inaequales sint, erit alterutra v. c. $Z\Delta$ maior. Sumatur $Z\Theta=AH$, ductaque $\Theta\Gamma$, erunt in triangulis $\Theta Z\Gamma$, BHA , ex demonstratis $ZI=BH$; $Z\Theta=AH$ ex hypoth. et angulus $\Theta Z\Gamma=BHA$ ex demonstrat. Hinc ex Prop. 4. erit triangulum $Z\Theta\Gamma=HAB$. Unde, ablatis

Quoniam igitur aequalis est AB ipsi AG , communis autem BG , duae igitur AB , BG duabus AG , GB aequales sunt, utraque utriusque, et angulus ABG angulo AGB est aequalis; basis igitur AG basi AB aequalis est, et ABG triangulum AGB triangulo aequali erit (Prop. 4.), minus minori, quod est absurdum (Ax. 9.); non igitur inaequalis est recta AB rectae AG ; ergo aequalis. Si igitur trianguli etc.

P R O P O S I T I O V I I . (Fig. 8.)

Super eadem recta, duabus iisdem rectis aliae duae rectae aequales utraque utriusque non constituentur, ad

aequalibus triangulis BZI , BHI erunt (Ax. 3.) reliqua, triangulum nempe $BT\Theta=ABG$ i. e. pars aequalis erit toti, quod fieri nequit (Ax. 9.). Aequales igitur sint AZ , AH necesse est. A quibus si auferantur BZ , IH , quae ex hypothesi aequales sunt, reliqua aequalia erunt (Ax. 3.), nempe recta $AB=AG$. Aliam directam demonstrationem habet Proclus, dñm, ducta ZH , ostendit, angulos AZH , AHZ esse aequales, unde res ex I. 6. patet. Non ut conversam, sed ut primariam propositionem 6. demonstrat Coëtsins l. c. p. 50. et Van Swinden. l. c. p. 36. ex I. 9. et I. 26., ubi, quum hæc propositiones non pendeant a I. 6., non idem monendum est, quod in propositione praecedente. Cæterum, quod monet Häuber. Chrest. Geom. p. 219. et Pfeiderer. ibid. p. 303. etiam Prop. 6. simili ratione, ac in Prop. 5. a nonnullis factum est, ex ipso principio congruentiae, si nempe idem triangulum bis positum sumatur, demonstrari potest.

C o r. Triangula aequiangula sunt etiam aequilatera.

P R O P O S I T I O V I I .

O b s. Recte Savilius monet, propositionem hanc aliquanto obscurius expressam esse, unde paulo aliter Rob. Simsoni fere modo efferti poterit ita: Super eadem basi, atque ad easdem eius partes nequeunt duo triangula constitui, ita ut

συνται, πρὸς ἄλλῳ καὶ ἄλλῳ σημείῳ ἐπὶ τὰ αὐτὰ μέρη, τὰ αὐτὰ πέρατα ἔχουσαι ταῖς ἐξ ἀρχῆς εὐθείαις.

Εἰ γὰρ δύνατὸν, ἐπὶ τῆς αὐτῆς εὐθείας τῆς AB , δύσι ταῖς αὐταῖς εὐθείαις ταῖς AG , GB ἄλλαι δύο εὐθεῖαι αἱ AA , AB ἵσαι ἑκατέρᾳ ἑκατέρᾳ ὄννεστάτωσαν, πρὸς ἄλλῳ καὶ ἄλλῳ σημείῳ τῷ τε G καὶ A , ἐπὶ τὰ αὐτὰ μέρη τὰ Γ , A , τὰ αὐτὰ πέρατα ἔχουσαι τὰ A , B . ὥστε ίσην εἶναι τὴν μὲν GA τῇ AA , τὸ αὐτὸ πέρας ἔχουσαν αὐτῇ τὸ A , τὴν δὲ GB τῇ AB , τὸ αὐτὸ πέρας ἔχουσαν αὐτῇ τὸ B καὶ ἐπεξεύγδω ή GA ¹⁾.

1) Peyrard. addit: καὶ αἱ BG , BA ἐκβεβλήσθωσαν ἐπ' εὐθείας ἐπὶ τὰ E , Z . Duas etiam figurās describit, quas ad Commentarium dedimus, et in ipsa etiam demonstratione pro nonnullis litteris substituit alias. Nos autem sine codd. auctoritate nihil hic mutare voluimus. Caeterum vide Commentarium.

latera ad eosdem baseos terminos vergentia aequalia sint. Caeterum conferatur Hauber, in Chrest. Geom. p. 222. sqq. Si enim fieri potest, sint (Fig. 8. 9.) triangula $AB\Gamma$, ABA ita comparata, ut $AI=AA$, et $BI=BA$, eritque vel vertex neutrius trianguli intra reliquum triangulum, vel vertex alterius intra alterum triangulum, vel vertex unius in latero alterius ipso aut producto in loco ab altero vertice diverso. Præter eum casum, quo vertex neutrius trianguli est intra reliquum triangulum, qui solus in Graecis, quos habemus, Euclidis codicibus demonstratus est, etiam reliquos casus demonstrandos esse iam Proclus innuit, et eius casus, quo vertex unius trianguli est intra alterum, demonstrationem dedit, quam pariter habent Campanus, Savilius, Clavius et Robertus Simson. In ea nempe (Fig. 9.) aequalitas angulorum $AA\Gamma$, AGA , atque exinde inaequalitas angulorum ZAG , $E\Gamma A$ infertur, qui tamen ex parte posteriore Prop. 5. aequales esse debebant. Hunc

aliud et aliud punctum ad easdem partes, ita ut eosdem terminos habeant, quos primae rectae.

Si enim fieri potest, super eadem recta AB duabus iisdem rectis AG , GB , aliae duae rectae AA , AB aequales utraque utriusque constituentur ad aliud et aliud punctum G et A , ad easdem partes G , A , et eosdem terminos habentes A , B ; ita ut aequalis sit quidem GA ipsi AA , eundem terminum habens, quem illa, punctum A , GB vero ipsi AB , eundem terminum habens, quem illa, punctum B ; et iungatur GA .

tamen casum ab Euclide non omissum, nec Euclidem ipsum mutilatum, sed librariorum tantum culpa alteram figuram omissam esse asserit Peyrard. Tom. I. Praefat. p. XVIII. et, hac figura restituta, et rectis duabus productis, ne ulla quidem voce mutata, perfectam demonstrationem se restituuisse ait. Iubet nempe (Fig. 10.) rectas BI , BA producere, ubi deinde demonstratio, paucis tantum litteris mutatis, ad utrumque casum applicari potest, nominatim itaque ad eum quoque, quo vertex I unius trianguli est intra alterum triangulum ABA . Ita nempe procedit, postquam ostensus fuerat angulus AGA = AAI : „Quare angulus AAI maior est angulo AGE , multo igitur IAZ major est ipso AGE . Rursus, quoniam aequalis est IB ipsi AB , aequalis est angulus IAZ angulo AGE , quod fieri nequit.“ Et haec quidem satis ingeniose. Utrum tamen Euclides ipse rem ita absolverit, dubitari poterit, quod, ut VV. DD. de Lambre et Prony monent p. XXXVII., vix credi potest, librariorum non integrum tantum figuram omisisse, sed lineas etiam, quas productas invenerint, non produxisse, et verba, quae in ipso textu eas produci iuberent, omisisse. Accedit, quod in versione Arabica, tam ea, ex qua Campanus transtulisse creditur, quam in Nassireddini typis impressa, et cuius quoad hunc locum versionem Gallicam, a Sedillor. Profess. Biblioth. Reg.

Ἐπεὶ οὖν ἵση ἐστὶν ἡ ΑΓ τῇ ΑΔ, ἵση ἐστὶν καὶ γωνία ἡ ὑπὸ ΑΓΑ τῇ ὑπὸ ΑΔΓ· μείζων ἄρα ἡ ὑπὸ ΑΔΓ τῆς ὑπὸ ΔΓΒ· πολλῷ ἄρα ἡ ὑπὸ ΓΔΒ μείζων ἐστὶν τῆς ὑπὸ ΔΓΒ. Πάλιν, ἐπεὶ ἵση ἐστὶν ἡ ΓΒ τῇ ΔΒ, ἵση ἐνī καὶ γωνία ἡ ὑπὸ ΓΔΒ γωνίᾳ τῇ ὑπὸ ΔΓΒ. Ἐδείχθη δὲ αὐτῆς καὶ πολλῷ μείζων, οὐερ ἐστὶν ἀδύνατον. Οὐκ ἄρα ἐπὶ καὶ τὰ ἔξης.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ ἡ.

Ἐὰν δύο τρίγωνα τὰς δύο πλευρὰς ταῖς δυοὶ πλευραῖς ἵσας ἔχῃ, ἐκατέραν ἐκατέρᾳ, ἔχῃ δὲ καὶ τὴν βάσιν τῇ βάσει ἵσην καὶ τὴν γωνίαν τῇ γωνίᾳ ἵσην ἔξει, τὴν ὑπὸ τῶν ἵσων εὐθειῶν περιεχομένην.

Ἐστω δύο τρίγωνα τὰ ABG , AEZ , τὰς δύο πλευρὰς τὰς AB , AG ταῖς δυοὶ πλευραῖς ταῖς AE , AZ ἵσας ἔχοντα, ἐκατέραν ἐκατέρᾳ, τὴν μὲν AB τῇ AE , τὴν δὲ AG τῇ AZ ἔχετω δὲ καὶ βάσιν τὴν BG βάσει τῇ EZ ἵσην λέγω, ὅτι καὶ γωνία ἡ ὑπὸ BAG γωνίᾳ τῇ ὑπὸ EAZ ἐστὶν ἵση.

Paris, factam, Peyrardus in Praefat. Tom. II. p. XLII. exhibit, quamvis caeterum non consentiant, casus secundus nominatim demonstratus est.

Is denique casus, quo quis sumere possit, verticem unius trianguli esse in latere aliquo alterius ipso vel producto facilimam habet demonstrationem ex eo, quod totum non aquale esse potest parti. Caeterum Pappus, et ex eo Savilius aliquo observant, hanc propositionem, quod raro sicut, in propositionibus geometricis, negative effici, nec esse nisi lemma ad I. 8. Atque huic ipsi usui, nempe ut prope lemmatibus inserviant aliis propositionibus, saepius inservire propositiones negative expressas, v. c. III. 23. coll. III. 24., observat Haubер. Chrest. p. 250.

Quoniam igitur aequalis est $\angle A$ ipsi $\angle A$, aequalis est et angulus $\angle A$ ipsi $\angle A$ (Prop. 5.); maior igitur $\angle A$ ipso $\angle B$; multo igitur $\angle A$ maior est ipso $\angle B$. Rursus, quoniam aequalis est $\angle B$ ipsi $\angle B$, aequalis est et angulus $\angle A$ angulo $\angle B$. Ostensus est autem ipso et multo maior, quod fieri nequit. Non igitur super etc.

P R O P O S I T I O V I . I I . (Fig. 11.)

Si duo triangula duo latera duobus lateribus aequalia habeant, utrumque utrius, habeant autem et basin basi aequalem; et angulum angulo aequalem habebunt, ab aequalibus rectis contentum.

Sint duo triangula $AB\Gamma$, AEZ duo latera AB , $A\Gamma$ duobus lateribus AE , AZ aequalia habentia, utrumque utrius, AB quidem ipsi AE , $A\Gamma$ vero ipsi AZ ; habeat autem et basin $B\Gamma$ basi EZ aequalem; dico et angulum $B\Gamma A$ angulo $EZ A$ esse aequalem.

Cor. 1. Duo circuli e duobus punctis descripti, ex eadem parte rectae, quae centra eorum coniungit, non nisi in unico punto se invicem secare possunt. — Savilius ex hoc corollario pro axiomate sumto vicissim propositionem hanc I. 7. derivavit.

Cor. 2. Non itaque nisi unum triangulum aequilaterum ex eadem parte rectae alicuius datae describi potest.

Haec duo corollarria sunt ex schedis Pfleidereri manuscriptoris, e quibus saepius hausimus, et quae iam impressae etiam leguntur in Hauberi Chrest. p. 304.

P R O P O S I T I O V I I I .

Obs. Est haec propositio una e conversis quartae. Ceterum non anguli tantum aequalibus lateribus comprehensi,

Ἐφαρμοζομένου γὰρ τοῦ *ΑΒΓ* τριγώνου ἐπὶ τὸ
ΔΕΖ τρίγωνον, καὶ τιθεμένου τοῦ μὲν *B* σημείου
 ἐπὶ τὸ *E* σημεῖον, τῆς δὲ *BΓ* εὐθείας ἐπὶ τὴν *EZ*,
 ἐφαρμόσει καὶ τὸ *Γ* σημεῖον ἐπὶ τὸ *Z*, διὰ τὸ ἵσην
 εἶναι τὴν *BΓ* τῇ *EZ* ἐφαρμοσάσης δὴ τῆς *BΓ* ἐπὶ^{τὸν}
 τὴν *EZ*, ἐφαρμόσουσι καὶ αἱ *BA*, *GA* ἐπὶ τὰς *EA*,
AZ. Εἰ γὰρ βάσις μὲν ἡ *BΓ* ἐπὶ βάσιν τὴν *EZ*:
 ἐφαρμόσει, αἱ δὲ *BA*, *AG* πλευραὶ ἐπὶ τὰς *EA*,
AZ οὐκ ἐφαρμόζονται, ἀλλὰ παραλλάξονται, ὡς αἱ
EH, *HZ*, συνταθήσονται ἐπὶ τῆς αὐτῆς εὐθείας
 δύοις ταῖς αὐταῖς εὐθείαις ἄλλαι δύο εὐθεῖαι ἔσαι,
 ἐκατέρᾳ ἐκατέρᾳ, πρὸς ἄλλῳ καὶ ἄλλῳ σημείῳ, ἐπὶ^{τὰ}
 τὰ αὐτὰ μέρη, τὰ αὐτὰ πέρατα ἔχουσαι. Οὐ συνί-
 στανται δέ οὐκ ἄρα, ἐφαρμοζομένης τῆς *BΓ* βάσεως
 ἐπὶ τὴν *EZ* βάσιν, οὐκ ἐφαρμόσουσι καὶ αἱ *BA*,
AG πλευραὶ ἐπὶ τὰς *EA*, *AZ*. Ἐφαρμόσουσιν ἄρα
 ὥστε καὶ γωνία ἡ ὑπὸ *BAG* ἐπὶ γωνίαν τὴν ὑπὸ^{τὸν}
EAZ ἐφαρμόσει, καὶ ἵση αὐτῇ ἔσται. Εἳν· ἄρα δύο
 καὶ τὰ ἔξης.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ 3.

Tὴν δοθεῖσαν γωνίαν εὐθύγραμμον δίχα τεμεῖν.

sed reliqua etiam omnia, nominatim ipsa triangula utrimque
 erunt aequalia, quod vel ex congruentia, vel ex Prop. 4. patet.
 Euclides id brevitatis studio omisit, ut Savilius observat. No-
 tantum tamen videtur, ne, si similis casus obvenerit, a Prop. 8.
 semper denuo ad quartam recurrentum vel aliter res expedienda
 sit. Aliam huius propositionis demonstrationem, ut Proclus
 refert, Philo Byzantinus dedit, quae eo reddit, ut duo triangula,
 quorum aequalitas demonstranda est, ad diversas eiusdem basis
 partes constituantur, et vertices eorum recta iungantur, quae
 tum bina triangula aequicrura efficiet, quorum anguli ad basim

Congruente enim $AB\Gamma$ triangulo ipsi AEZ triangulo, et posito puncto B super punctum E , recta vero $B\Gamma$ super EZ , congruet et punctum T ipsi Z , quia aequalis est $B\Gamma$ ipsi EZ ; congruente igitur $B\Gamma$ ipsi EZ , congruent et BA , ΓA ipsis EA , AZ . Si enim basis quidem $B\Gamma$ basi EZ congruat, latera vero BA , ΓA ipsis EA , AZ non congruant, sed situm mutant ut EH , HZ , constituentur super eadem recta duabus rectis aliae duae rectae aequales, utraque utriusque, ad aliud et aliud punctum, ad easdem partes, eosdem terminos habentes. Non autem constituuntur (Prop. 7.). Congruente igitur basi $B\Gamma$ basi EZ , non possunt non congruere etiam latera BA , ΓA lateribus EA , AZ . Congruent igitur; quare et angulus BAG angulo EAZ congruet, et aequalis ei erit. Si igitur duo etc.